

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Doniesienia i Obwieszczenia opłacają się po 1 sgr. 3 fen. od wiersza. Pojedyncze egzempl. sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji przy Placu Wilhelm. Nr. 8. Listy do Redakcyi i do Ekspedycji winny być frankowane.

12

Niedziela, 15 stycznia 1865.

№ 12

Poznań, 14 stycznia. Jeden z naszych londyńskich spendentów taką stawia paralelę środków używanych przez Polskę przez stronnictwo stojące dziś u steru spraw rosyjskich, że środkami strasznego terroryzmu wielkiej rewolucji pod koniec wieku zeszedłgo:

Londyn, 8 stycznia. Dowiaduję się z Dziennika waszego, iż spendentem moją, w której donosiłem wam o zapatrywaniu się angielskich mężów stanu na sprawy rosyjskiej partii politycznej, wywołała odpowiedź, któregoś z urzędowych orłów warszawskich. Nie wiem co mu się tam napisać podobnie, gdyż dzienniki wychodzące pod pieczęcią cenzury moskiewskiej choćby na pozór były najswobodniejsze, zawsze w zachęcie narodów dojrzałych, ledwie za studentów trzymanyh w asku uchodzić mogą, i na wielką nie zasługują uwagę.

Ponieważ to zapatrywanie się mężów stanu angielskich podobna się radykalistom moskiewskim, mogą ich zapewnić i tynie, iż Collot d'Herbois, Marat, że Jourdan awenionki i rewolucyoniści francuscy, tak się w nich odrodzili, iż to jednych Anglików bije w oczy, widzi to cała Europa. mi du peuple Marata, Cordelier i l'Orateur du peuple Frerona, najgwałtowniejsze dzienniki 1789—91 r. nie dochodzą może w radykalizmie p. Katkowa i kompanii. Związany się ciekawą paralelę Moskali dzisiejszych z terroryzmem, przygotowuje całe ustępy stawiając obok tekstu Katkowa rządzącej komisji Milutyna na dowód, jak w zasadach adewszystko w środkach schodzą się one z sobą.

Niektóre sceny krwawe są tak do siebie podobne, iż zdają przekopiwane; niektóre charaktery jakby odżyły tak są one.

Inneż jest postępowanie komisji śledczej jak było trybunału rewolucyjnego? różni się chyba tym, że w Conciergerie tego nie bito i nie męczono, gdy w cytadeli różgi, p. lczki belgi są chlebem poprzednim.

Anglików to może silniej uderza, niż każdy inny naród, od wielu wieków weszli na drogę poszanowania prawa, im żyją, a w Moskwie nawet i de i jakiegokolwiek prawa ma. Prawo używania języka, z którym się człowiek urodził, prawo noszenia sukni, chodzenia, mówienia, myślenia, w erzenia, dla moskiewskiego dziennikarstwa nie istnieje. Bez ny wolno tysiące ludzi przesadzać, wypędzać, karać, męczyć, y się przysni politykom à la Couthon i à la Danton, że państwa mrzonka tego potrzebuje.

Jakie jest poszanowanie tego co dzisiejszy świat szanuje wędzie, praw nabytych, prawa własności, dowodzi komisja rządząca.

Moskwa z obawy, aby polskie idee nie zaszczepiły się w jej łonie, użyła homeopatycznego lekarstwa, ale nie homeo- yczną dozą, zaszczepiła sobie rewolucją sama. Rząd radykalistów użył przeciw Polsce i dał im kość do gryzienia. Pa- ac na to co się dzieje w Królestwie naturalnie mimowoli wet musi przychodzić na myśl uderzające z rewolucją i ter- yzmem francuskim podobieństwo.

W postępowaniu z duchowieństwem dochodzimy do tego, w krótkce będziemy mieli księży as sermentés, jak z pot- ku we Francji, do których nikt się nie zbliży. Mamy już do- bnych w Wilnie i Warszawie.

To wszakże, co ogólnie wam pisałem, nie daje wyobraże- analogii dwóch rewolucji, trzeba się przypatrzeć szczegó- m, całym ustępom, zdaniom, paralelom praw, sądowych form y, aby zrozumieć jak dalece obie są jednem.

Moskale, gdy cały świat szuka podpory w idei prawa, normalnym pochodzie do postępu, jako niedorośli i młokośy zezuwają to co ludzkość dawno osądziła i odrzuciła. Gdy ropsa sądzi, że bez rewolucji obejść się potrafi, oni metodą rą rewolucyjną robią interesa swęj polityki. Z jakim ut- kiem, zobaczmy. Era rewolucji zamkniętą jest dla re- y świata, Moskale w nią tylko wierzą i chwycili się tej brzy- y, nie mając dosyć rozumu politycznego, aby innemi środ- mi wybrnąć z chaosu przez długie lata niedołęzności i samo- oli przygotowanego.

W klubie rosyjskim w Warszawie możnaby się sądzić domu obserwatorium des Cordeliers, z Dantonem i Ma- tem. Milutyn mówi: „nous écraserons cette vermine,“ ma- rozumie szlachetę i inteligencyę. Demagogicznějších ktryn jak moskiewskiego dziennikarstwa, dziś się nie znaj- nie nigdzie, trzeba ich szukać w Point du jour Barrèra, Annales Patriotiques Carry i Mercier.

Dodajmy, że tamto wszystko natchnionem było pewnemi zekonaniami, zasadami, w których tkwił ziarno prawdy, emi środkami siły i terroryzmu pielęgnowanemi, gdy u Mo- ali nie idzie o zasady, ale o proste „ôte toi de là, que je y mette“. Katków chce być ministrem, Milutyn dyktatorem ycypospolitęj kaziennych chłopów demokratyc néj i socyal- y itd. itd. Utopie rzeczypośpolitęj francuskiej co do słowa esztą kopiują w Moskwie pod pozorem nowój słowiańskięj ołeczności, tak dalece nowęj, że ludzkość przed kilkuset laty z tę ich nowość zostawiła za sobą.

Alé jest u nas przysłowie: „Pan Bóg kule nosi.“ Rząd moskiewski wolał radykalistów Moskali, niż nawet ybądź konserwatywnych Polaków, ma to czego sobie ży- ył. Długo i mozolnie przyjdzie potem odrabiać, co się dziś obilo ze strachu i nierozmyślnie.

ozwolenie noszenia nadanego mu przez cesarza rosyjskiego orderu s. Anny drugiej klasy.

× **Berlin, 13 stycznia.** Pomiedzy przedmiotami przygo- towanymi dla sejmu znajduje się projekt rozszerzenia mary- narki pruskiej, udziału w budowie kanału łączącego Bałtyk z morzem Północnym, odnowienie związku celnego, zmiany w traktacie handlowym z Francją, projekta kolei żelaznej i pomniejsze.

Polak o którym donosiłem, że sobie życie odebrał, żyje, lekarze będącego niemal bez duszy przywrócili do życia.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 12 stycznia. Dzień. Warsz. ogłasza wiel- kiami czcionkami na wstępie, że dyrektor urzędowego pisma, p. Pawliszczew nie raczy jutro z przyczyny choroby przyjm- wać składanych mu powinszowań, a zamiast rozsyłania ze swęj strony powinszowań, składa 10 rs. na rzecz rosyjskiej szkoły. Wiadomość tego rodzaju i na tém ogłoszona miejscu, chara- kteryzuje tutejsze stosunki. P. Pawliszczew jest dziś jedną z potęg warszawskich.

W Gaz. Polic. znajdujemy w spisie osób skazanych na sztręfy nazwisko kupca, który opłacił 10 rs. kary za sprzeda- wanie piór st lwyh „z rewolucyjnymi znakami.“

W dniu wczorajszym zakończyła tu 80letni żywot jedna z najstarszych matron naszych sp. Rozalia Aleksandra z księ- żąt Lubomirskich hr. Rzewuska, córka kasztelana kijowskiego i Rozalii Chodkiewiczównęj starościanki żmudzkiej.

FRANCYA.

± **Paryż, 10 stycznia.** W dyskusji wywołanej w dzien- nikach przez listy pasterskie biskupów kambraceńskiego i montaubanńskiego na szczególną zasługuje uwagę, spokojna odpowiedź Journal des Débats, w której dziennik ten wy- kazuje różnicę jaka zachodzi między publikacją za pomocą li- stówi okólników pasterskich i roztrząsaniem niemal prywa- tnem, które się w dziennikach odbywa. „Dziennik, powiada autor artykułu Debatsów, chociażby najbardziej prawowier- ny, za siebie tylko przemawia i sam za opinie swe jest odpowie- dzialny, przeciwnie zaś odezwa biskupa, zobowiązuje kościół, którego on jest przedstawicielem, kościół przez konkordat uznany i określony pewnemi warunkami.“

Nordd. Allg. Ztg. powoła insynuacyom rosyjskiego rządu, a za nią niektóre dzienniki paryskie w liczbie których półurzędowa Patrie, powtórzyły wiadomość o wielkim ruchu i przygotowaniach do nowego powstania w emigracji polskiej, opierając się na artykułach: Wytrwałości, o ru- chach ludu na Żmudzi, o wyprawie przez Bałtyk, oraz o mają- cém wybuchnąć nowem powstaniu.

Patrie dodaje niby od siebie, rzeczywiście zaś tylko po- wtarzając brednie gazety berlińskiej, że w wielu listów otrzy- mywanych prywatną drogą oraz z innych źródeł dowiadujemy się, „iż mają w tym celu być wysłani emisaryusze do Polski, celem wywołania dezercyi od konskrypcyi, że mają się zbierać pieniądze i broń dla rozpoczęcia powstania i uzbrajania band powstańczych i jako ostatnią część programu podają wyłado- wanie na Żmudzi przez Bałtyk.“

Niepotrzebujemy zdaje się twierdzić i przekonywać, że wiadomość podobna musiała z pewnym zamiarem być w obieg puszczoną, przez wrogów sprawy polskiej; ogłaszanie planów przed rozpoczęciem ich wypełniania, gdyby wogóle istnieć mo- gły podobne plany, jest dowodem, że one nigdy do skutku nie dojdą. Zbytecznem jest obudzać czujność nieprzyjaciół Polski.

W całém tém wystąpieniu dziennikarskiej przezorności, ze smutkiem widzimy dwie strony prawdopodobne: 1) że w za- miarach gwałcicieli praw narodu polskiego, jest powodem wła- snej obrony, jakoby w ziemiach polskich pod rządem rosyjskim nowe przeciwko Rosji się gotowało powstanie, upozorować nowy szereg docisków i nadużyć. 2) Jeżeli rzeczywiście Wy- trwałość pragnie rozszerzać podobne wiadomości, to się niez- byt dobrze zasługuje krajowi.

We Włoszech rozpoczyna się w tych dniach rozprawy nad pro- jektem p. Vecca o którym wspominaliśmy kilka tygodni temu; rozprawy te można się spodziewać będą burzliwe, gdyż propono- wana reforma dotyka interesów stanu, który zbyt jeszcze wiel- kie ma wpływy we Włoszech środkowych i południowych. Po- wiadają, że okólniki tajemne rozestano do miasteczek i wsi, a kto zna usposobienie ludności wiejskiej we Włoszech, ten się zgodzi z nami, że podnieta ta nie zostanie bezowocną. Pod- pisują się adresy do Parlamentu, wzywające przedstawicieli narodu, ażeby projekt alienacji dóbr duchownych stanowczo był odrzucony; z drugiej strony ludność miast i w ogóle północne prowincje nie szczędzą starań, ażeby wymódz na par- lamente zatwierdzenie tego projektu. Dnia 8 stycznia w Bre- scyi i Bononii miały miejsce mityngi olbrzymie, które zadecy- dowały podanie petycyi do parlamentu, o zniesienie korporacyi duchownych, zniesienie kary śmierci i przyłączenie dóbr du- chowieństwa do dóbr narodowych. Z obu stron prowadzi się propaganda czynna, ciekawą jest rzecz jak wyda plony, i kto z nich korzystać będzie.

Po wsiach umyślnie szerzą pogłoski, że rząd chce obedrzeć duchowieństwo, że pozbawiając je funduszów pozbawia tém sa- mą możliwością, godnego sprawowania służby bożej itp. Pogło- ski podobne, chociażby niemające prawdy za sobą, trwożą umy- śły i przygotowują trudności we wprowadzeniu reformy. Po-

mijając inne przytoczymy tu jeden przykład, który da dokła- dne pojęcie o usposobieniu opozycyi. Zakonnicy zgromadzenia s. Wiktora de l'Orme oświadczyli, że wtenczas tylko opuszczą klasztor, gdy kwestor osobiście do tego ich zawezwie; udając się na miejsce w towarzystwie członka stowarzyszenia miłosier- dzia i naczelnego inżyniera p. de Lucca. Klasztor ten został przeznaczony na więzienie sądowe.

Wszystkie dzienniki włoskie zapelniają swe kolumny ko- mentarzami do listu kardynała Andrea, ogłoszonego w Con- ciliatore, dzienniku neapolitańskim. Ogłoszenie listu tego wywołanem zostało przez krzyki partii klerykalnej na kardyna- ła z powodu wizyty jego oddanej księciu Humbertowi. List objaśniający pogląd Jego Eminencyi, na obowiązki jego jako obywatela Włoch i księcia kościoła jest niezawodnie arcydzie- lem szczeroci stylu, głębokiej miłości i namaszczenia kapłań- skiego. Uważają go wszyscy jako manifest tej części ducho- wienstwa włoskiego, które sądzi, że można zostawać wiernym zasadom religii katolickiej, nie wyrzekając się swych ob- wiązków względem ojczyzny i względem władzy, która z woli narodu krajem rządzi.

Sprawa komisji parlamentowej, wysadzonej dla zbadania powodów i zachowania się władz wykonawczych podczas zamieszek wrześniowych; skończy się jak można się spodziewać ugodliwie.

Ministerium poprzedzające nie mogło przyjąć zarzutów niedbalstwa i nieudolności, sformułowanych w raporcie komi- syi; musiałyby przeto wywołać rozprawę burzliwą, które w obec- nym położeniu miałyby skutki zgubne. Na szczęście p. Buon- compagni, prezes komisji, przez swój wpływ potrafił wymódz cofnięcie wyrazu „nieudolność“, który najżywiej dotyczył człon- ków dawnego ministerium, i natomiast przedstawić nową re- daktacyą, która nie będzie drażnić nikogo.

Donoszą z Rzymu, że Ojciec s. podczas urzędowego przy- jęcia ciała dyplomatycznego, mocno był rozdrażniony, i zwrac- ając się do p. Meyendorfa, posła rosyjskiego miał powiedzieć słów kilka o niedowiarstwie i nieprawościach, które spotka kara Boża.

* **Paryż, 12 stycznia.** Monitor podał tekst przemowy Ojca s. w dzień Nowego roku powiedzianej do generała Monte- bello. Są małe odmiany od tekstu podanego w dziennikach; najważniejsza, że papież błogosławi „cesarzową, cesarza, cesa- rzewiczą, wojsko i naród francuski.“

We Francji kwestya religijna wysuwa się naprzód. Mo- nitor wystąpił przeciwko ks. biskupowi moulińskiemu z po- wodu, że odczytał w katedrze encyklikę podczas nabożeństwa. W skutek raportu ministra wyznań, pochwalonego przez cesa- rza, ks. biskup mouliński ma być pociągnięty do odpowiedzial- ności przed radą stanu o nadużyciu urzędu.

— Z powodu nominacyi księcia Napoleona prezesa rady tajnej, pizają do G. W.

Nie pierwszy to raz książe Napoleon zajmuje wysoki urząd publiczny, nigdy jednak nie zajmował go długo. Jego ambasada madrycka w r. 1849 trwała ledwo kilka tygodni; oddano ją następnie p. Bourgoing, bo książe bez urlopu miej- sce urzędowania opuścił. W r. 1858 był mianowany mini- strem Algeryi, ale i to krótko trwało. Reformy przezeń w ad- ministracyi tej kolonii projektowane, mianowicie zaprowadze- nie tam zarządu cywilnego w miejsce dotychczasowego czysto- wojskowego, poróżniły go tak z ministrem wojny, jak z resztą kolegów, iż wystąpić musiał. O ile projekta ówczesne księcia były praktycznymi, sądzić mi trudno, to tylko pewna, iż po- dobnie jak każdy uderzony był bezowocnością wszystkich do- tychczasowych wysiłen i wydatków, które przez lat 30 nie mo- gły sprawić, by Algerya przynosiła jakieś rzeczywiste korzyści Francji, przestała być dla niej źródłem kłopotów i kosztów, by została tak urządzoną i zadowoloną, iżby na przypadek wojny zagranicznej, utrudnienia komunikacyi morzem, mogła się bronić sama. Szczególniej uderzał księcia niedostatek ko- lonizacyi europejskiej, w kraju oddzielonym od Francji ledwo trzema lub dwoma dniami drogi, który kultura europejska mogłaby tak żyznym i tak bogatym uczynić. W jego przekonaniu, tylko dzisiejszy system zarządu zawiada ściganiem do Afryki kolonistów i kapitałów, bądź francuskich, bądź innych europejskich, któreby zrobić mogły z Algeryi to czém ona być powinna. W ogóle, umysł księcia okazał się tu niezmiernie ruchliwym. Mówiono nawet czas jakiś, że swe projekta prze- prowadzi i że wysłanym będzie do Algeryi dla ich zastósowa- nia z tytułem wicekróla. Skończyło się jednak na niczem.

Przez te lat 16 nie jednokrotnie różnił się on z cesarzem, temperament bowiem nadzwyczaj żywy robi go do sporów po- chopnym; zwykle wówczas dawano mu consilium abeundi, to jest, radzono udać się w jaką dłuższą podróż. Najdłuższą z tych podróży była odbyta do Islandyi i mórz Północnych, której opis dość niezły wydał p. Charles Edmond towarzyszący wówczas księciu w charakterze sekretarza redaktora.

Przekonania księcia co do sprawy włoskiej i rzymskiej są dobrze znane; wypowiadał je nieraz w senacie z wielką gwał- townością a nawet wymową. Małżeństwo jego z najstarszą córką Wiktora Emanuela było zakładem owego przymierza, któremu Włochy dzisiejsze winny swój byt a Francya Sabaudyą i Niceę. Względem papieża położenie księcia jest nawet osobiście dość drażliwe; dwóch jego synów nie otrzymało dot-ąd chrztu, bo ojcem chrzestnym starszego ma być Wiktor Emanuel, arcybiskup zaś Paryża, z polecenia Rzymu odma- wiać ma podobno odbycia w tych warunkach ceremonii. Wsta-

